
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Decreto Legislativo nº 01, de 22 de maio 
de 2018, que autoriza o Poder Executivo a promover a doação 
de áreas de terra para implantação de infraestrutura urbana no 
Município de Capanema e Distritos de Tauari e Mirasselvas;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica alienada, por doação, ao Município de Capanema, 
a área descrita no Memorial Descritivo Anexo ao Decreto 
Legislativo nº 01, de 22 de maio de 2018, pertencente ao 
patrimônio fundiário do Estado do Pará, com 1.551ha.10a.54ca 
(mil quinhentos e cinquenta e um hectares, dez ares e cinquenta 
e quatro centiares), com a f nalidade de implantação de 
infraestrutura urbana na sede do Município e seus Distritos de 
Tauari e Mirasselvas.
Art. 2º O instituto de Terras do Pará (ITERPA) adotará as 
medidas complementares visando ultimar a transferência das 
áreas ao patrimônio municipal de Capanema, inclusive a emissão 
do respectivo Título Def nitivo de Propriedade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de junho de 2018. 

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 321680

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, MICHELL MENDES DURANS DA SILVA do 
cargo de Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, a contar de 4 de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido, o CEL QOPM ROSINALDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO do cargo de Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, a contar de 4 de junho 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar MICHELL MENDES DURANS DA SILVA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, a contar de 4 de junho 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 321681

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 879/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/253437,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais - 
SEEIPS, a viajar para o município de Paragominas-PA, nos dias 8 
e 9 de junho de 2018, a f m de participar do “2º Dia do CAMPO 
da Agricultura Familiar”, e conceder, para tanto, 1 ½ (uma e 
meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 880/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda of cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/248506,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para 
Brasília-DF, no período de 12 a 14 de junho de 2018, a f m de 
participar de uma reunião no Conselho Nacional de Comandantes 
Gerais das Polícias Militares do Brasil (CNCG), devendo responder 
pelo Comando da Corporação o CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ 
LEÃO BRAGA, Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 881/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/247040,
R E S O L V E: 
exonerar DORALICE DA GLÓRIA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 882/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/247040,
R E S O L V E: 
exonerar ROSEMARY TORRES DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 883/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/247040,
R E S O L V E:
I. exonerar HELEN RUSSY SOARES BARRETO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
II. nomear ADRIANA SOUZA DE BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 884/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/247040,
R E S O L V E:
I. exonerar ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
II. nomear GABRIELA GALVÃO FEITOSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 885/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/247040,
R E S O L V E:
I. exonerar MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
II. nomear ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 886/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/242467,
R E S O L V E:
nomear SORAIA MEDEIROS DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 14 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 887/2018-CCG DE 6 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar RONALDO EUGÊNIO CARDOSO DA ROCHA, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 321682


